Infi. ar. 1. ad
1. & q. 15. ar.
2. & 3. dif.
13. q. 1. 21. 1.
cor.

In corpore articulo unica est conclusio responsiva quæstio affirmativa. Christus oes virtutes habuit. Probat gratia Christi fuit perf. & illis probatur, ergo ex ipsa processione sunt virtutes ad perficendum singulas potentes animæ, quantum ad omnes animæ actus, ergo Christus habuit omnes virtutes.

¶ 1. & q. 15. ar. 1. & 2. cor.
In corpore articulo unica est conclusio responsiva quæstio affirmativa. Christus oes virtutes habuit. Probat gratia Christi fuit perf. & illis probatur, ergo ex ipsa processione sunt virtutes ad perficendum singulas potentes animæ, quantum ad omnes animæ actus, ergo Christus habuit omnes virtutes.

Antecedens supponitur. Consequen

ti primi quantum ad duo in ea cometa probatur, primus est,

quod ex gratia procedat virtutes secundum illud Matth. 8. Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet: temprantia etiam & continentia sunt circa concupiscentias prauas, quae in Christo non fuerunt, ergo Christus non habuit omnes virtutes.

Primum probatur. Sicut gratia est in effectu animæ, ita virtus in potentia, ergo sicut absentia sunt potentes, ita a gratia virtutes. Secundum vero probatur,

QVAEST. VII.

probatur, quia quando aliquod principium est perfectius, tanto magis imprimis tuos effectus.

¶ Nota hic circa sensum conclusionis, quod inferius explicandum restat, quo modo cum hoc, quod Christus habuit omnes virtutes, stat quod non habuerit uirtutem fidei, nec spei. Et stat resolutio-

Olo. ord. ibi
ex Cassiodo
ro.

F. 3. S. F. 3. 2. & 3.

voluntas eius, dicit gl. * Hic ostendit Christus plenus oī bono: sed bona qualitas mētis est virtus ergo Christus sicut plenū omni virtute.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut in 2. parte dictum est, * sicut gratia recipit essentiam animæ, ita virtus recipit potentiam eius.

Vnde oporetur, q̄ sicut potentia animæ derivatur ab eius essentia, ita virtutes sunt quædam derivationes gratie.

Quātō autem aliquid principiū est perfectius, tanto magis imprimis tuos effectus. Vnde cum gratia Christi fuerit perfectissima, cōsequens est quod ex ipsa processerint virtutes ad perfectiū singularis potentias animæ, quantum ad omnes animæ actus: & ita Christus habuit omnes virtutes.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod gratia sufficit homini, quantum ad omnia, quibus ordinatur ad beatitudinē: horum tamen quædam perficit gratia immediate per seipsum, sicut gratia facere Deo, & alia huiusmodi, q̄dam autem mediabitibus virtutibus, quæ ex gratia procedunt.

A D S E C U N D U M dicendum, quod habitus ille heroicus, uel diuinus, non differt a virtute cōter dicta, nisi ēm perfectiore modū, inquantū. s. alijs est dispositus ad bonū quodā altiori modo, q̄ cōter omnibus competat. Vnde per hoc non ostenditur, q̄ Christus nō habuerit uirtutes, sed q̄ habuerit eas perfectissime ultra cōcū modū: sicut etiam Plotinus posuit quendam sublimē modū virtutū, quas esse dixit animi purgatio.

A D T E R T I U M dicendum, q̄ liberalitas & magnificētia commendantur circa diuitias, in quantum aliquis nō tantum appetiat diuitias, q̄ velite eas retinere, pretermittēdō id quod fieri operet. Ille autem minime diuitias appetiatur, qui penitus eas cōtemnit, & abiciit p̄ perfectionis amorem. Et ideo in hoc ipso, q̄ Christus omnes diuitias contempnit, ostēdit in se summi gradum liberalitatis & magnificētiae, licet etiā liberalitatis actum exercuerit, ēm q̄ sibi conueniens erat, faciendo pauperib⁹ crogari, q̄ sibi dabantur. Vnde cum dominus Iudegam circa diuitias, quam circa venerea, ut penitus abicerit illa a se, secundum rectam rationem, & ideo summe in eis commēdatur, & liberalitas & magnificētia, & temperantia. Secundum est quod ad actus exercitium, & si non oportet Christum omnis virtutis proprio actu exteriori vti: quoniam numquam fuit tēpus, quo conuenies esset

ARTIC. III.

personæ surū quæ teretur omnibus, sed aliquibus tantum. Numquā enim fuit tempus utendi magnificētia, quia est circa magnos sumptus, quia numquam fuit conueniens, ut esset diues, & haberet unde magnos sumptus faceret, qui quoniam esset dominus omnium factus est egenus propter nos. Et ideo in litera actu li-

beralitatis dicitur uetus, non autem actu magnificētia.

In eadem responsione ad tertium articulē, q̄ cause Auctōr loquitur negando in Christo continentia, du-

lum, nam sumendo continentia nomen & rationem communiori usu, nihil prohibet. Christum conti-

nentem appellare.

**¶ Super quart. septi-
ma articulum ter-
tium.**

Titulus tertii articuli clarius est de fide, q̄ est uita theologia, inquirens, an fuerit in Christo.

In corpore articuli unicus est conclusio responsione questo negative.

In Christo non potuit esse fides. Probatur. Obice.

¶ In art. 4. est res di-

uina non uisa, ergo & articulo

excluso, quod res di-

uina sit non uisa, nō

remaneat ratio fidei.

ergo in Christo non

potuit esse fides. An

tecedens ex priori pa-

tet lib. Prima conse-

quentia probatur, n.

qui habitus uirtutis

recipit ab obiecto, sicut etiam

quilibet alius habi-

bitus. Secunda uero co-

sequentia probatur,

qua Christus ab in-

stanti uita concep-

tis plene uidit Deum

per essentiam.

Sed occurrit fla-

tim hic dubium, quā

objecū habeat ra-

tionem materia cir-

ca quam uersatur ha-

bitus, quo p̄ctō ex

defectū materie, cir-

ca quam potest inferri defectus habitus,

quoniam contingit pau-

per esse magnificētia,

& de Christo hoc iam affirmatum est, & tñ defectus di-

uinarum, seu magni-

tu sumptuum (circa

quos est magnificētia) interuenient. Cur

non pot. similiter di-

cit, q̄ in Christo fuit

fidei habitus, quāvis

defuerit illius materia, circa quam, s. res diuina non apparet, sicut

fuit in eo magnificētia, q̄uis illius defuerit materia circa quam?

¶ Ad hoc dicitur, q̄ quoniam materia, circa quam uersatur uirtus

& obiectum coincidere inueniantur, alia tamen est rō formalis obiecti, & alia ratio propria materiae. Et ideo si deficit aliqd sub-

ratione

ratione materia, non propteret oportet deficere habitum, sed si deficit sub ratione formalis obiecti, oportet habitus illius rationem formalem deficere. Et si impossibile fuit, & est obiectum aliquod formaliter locu habere respectu alii, impossibile quoque est, & fuit in illo locu habere habitum illum. In proposito autem totum oppositum inuenitur respectu obiectum fidei est res diuina non uisa. Habitus autem virtutis sicut & quilibet alius recipit speciem ab obiecto. Et ideo exlusio, quod res diuina sit non uisa, excludit ratio fidei. Christus autem a primo instanti sue conceptionis plene uidit Deum per essentiam, ut infra dicetur. * Vnde in eo fides esse non potuit.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod fides est nobilior uirtus uisitutibus moralibus, quia est circa nobiliorem materiam: sed tam importat quandam defectum in comparatione ad illam materiam, qui defectus in Christo non fuit. Et iō non potuit in eo esse fides, licet fuerit in eo uirtus morales quae in sui rōne huiusmodi defectum non important per cōparationem ad suas materias.

A D S E C U N D U M dicendum, quod meritum fidei consistit in hoc, quod homo ex obedientia Dei assentit illis, quae non uidet, secundum illud Rom. 1. Ad obedientiam fidei in omnibus gentibus prō nomine eius. Obedientia autem ad Deum plenissime habuit Christus, secunde Phil. secundo. Factus est obediens usque ad mortem. Et sic nihil ad meritū pertinet docuit, quod ipse excellentius non impletet.

A D T E R T I U M dicendum, q̄ sicut glossa ibidem dicit, * fides proprie est, qua creduntur quae non uidentur: sed fides, quae est est rerum uisarum, impropria: dicatur, & secundum quādam similitudinem, quantum ad certitudinem, aut surmitatem adhesionis. scilicet quantum ad meritum, impluit siquidem excellentius quicquid meritorum aetatis est, sicut sperando, quamvis non eodem modo, qui non credendo, aut sperando, sicut quicquid cognoscit Iesu, cognoscit intellectus, sed non eodem modo.

Super questionis septima articulum quartum.

Tulus clarus, de spe, que est uirtus theologica querens. In corpore arduo sunt, primo, respondetur quarto natiue, t. in Christo non sunt ipsi, secundo, ponitur difference inter defectum fidei & defectum spei in Christo, quum ad hoc, quod fides nullo modo fuit in Christo, spe autem quantum ad secundario sperata, in Christo fuit. Primum probatur sic. Spes est de Deo non habito ut obiecto, ergo in Christo non fuit ipsi. Antecedens probatur quo ad duos. & q̄ spes sit de non habito ut obiecto, & quod sit de Deo non habito ut obiecto.

Primum probatur ex proportionaliitate fidei in assentiendo, & spe in expectando. Secundum est probatur ex conuenientia theologiarum uirtutum, q̄ oēs sunt de Deo ut obiecto. Convenient autem probatur, q̄ Christus ab initio conceptionis sua plementum diuinam habuit. Differentia aut secundum loco proposita inter fidem & spem in Christo declarat, ponendo primo conuenientiam extenuam fidei & spei, quia, utraq; est de solo Deo ut obiecto, & extendit ad alia a Deo secundario, & subiungendo deinde differentiam cum sua rōne, quod fides nec quantum

ad principale creditum, nec quantum ad secundario credita, locū habet in Christo, quia hoc ponere imperfectionem cognitionis intus in anima Christi. Spes autem quantum ad secundario tantum sperata in Christo locum habuit, quia non omnia sperata habebat actū a principio, ut patet, de immortalitate corporis, & eiusdem gloria, quibus tamen carere nullam imperfectionem posuit in anima Christi: sed spectat ad alsum priorem, defectuum corporalium, quos dispensatue ob immensam suam misericordiam pro nobis assumptis.

ARTICVLVS I III.

Vtrum in Christo fuerit spes.

A D Q U A R T U M sic proceditur. Videtur, quod in Christo fuerit spes. Dicitur. n. in P'al. 30. ex persona Christi. In te domini non sperauit: sed uirtus spei est, qua homo sperat in Deum. Ergo uirtus spei fuit in Christo.

T 2. Præt. Spes est expectatio futura beatitudinis, ut in 2. parte habatum est: * sed Christus aliquid exceptabat ad beatitudinem pertinens, uidelicet gloriam corporis, ergo uidetur quod in eo fuerit spes.

T 3. Præt. Vnusquisque potest sperare illud quod ad eius perfectionem pertinet, si sit futurum: sed aliquid erat futurum quod ad perfectionem Christi pertinet, secundum illud Eph. 4. Ad consumationem sanctorum in opus ministerii, in edificatione corporis Christi, ergo uidetur, quod Christo cōpetebat habere spem.

S E D C O N T R A est quod dicitur Roma. octauo. Quod uidetur quis, quid sperat? Et sic patet, quod fides est de non uisib; ita & spes: sed fides non fuit in Christo, sicut dictum est. * ergo nec spes.

R E S P O N S. Dicendum, quod sicut glossa ibidem dicit, * fides proprius est, qua creduntur quae non uidentur: sed fides, quae est est rerum uisarum, impropria: dicatur, & secundum quādam similitudinem, quantum ad certitudinem, aut surmitatem adhesionis.

E In oppositum autem est, quia si est habitus, oportet quod sit habitus spes: sed non est habitus spes, quia deficit ratio formalis obiecti: ergo. Et per idem patet, quod non est habitus theologicus, quia scilicet non est uirtus theologica, non est de quoque que non uito, sed solum de Deo,

Infr. ar. 6. ad 1. & ar. 1. ad 2. & ar. 9. ad 1. & 1. q. 65. ar. 5. ad 3. & 2. 2. q. 18. ar. 2. ad 1. & 3. dif. 26. q. 2. ar. 5. q. 1. & diff. 36. q. 2. ad 3. 2. 2. q. 17. art. 5. ad 3.

Art. præced.

Ad primum horum dicitur, quod in Christo nullus fuit habitus spes respectu secundario speratorum, quia nullus habitus infinitus fuit in ipso, quin similis fuerit in hominibus sanctis, vel uiribus, quum conteret quod etiam habitus gratia capitalis sit secundum essentiam idem, quod habitus gratiae (ut infra paret) certum est autem, in nominibus non esse talen habitum spes diuersum per spei uirtute theologica, igitur nec in Christo fuit huiusmodi habitus.

Et quoniam obicitur, quod actus spes in Christo fuit et imperfetus sine ratione, negatur. Et ad probationem, Omnis actus natus informari habet, et si habet imperfetus, respondetur dupliciter, & utroque modo bene. Primo, quod ista propositio non est uera in actu, non omnino eiusdem rationis, qualis est actus spes in Christo. Nam actus, quo speratur immortalitas & gloria corporis, non est omnino eiusdem rationis ex parte obiecti in nobis & Christo, quia in nobis habet rationem ardui gloria illa, in Christo autem non. Et ratio est, quia habenti gloriam anima, glo-

QVÆST. VII.

ARTIC. V.

9.34.27.4.

¶ s. corporis parum
quid est, & videatur,
secundo, quod illa
propositio non est utra
quando principium
etiamque actus est
melius dispositus ad
actum illum, quam
si esset voluntatis.
Sic autem est in pro
posito, quo iam uolu
untas Christi fruens
Deo non in spe, sed
in re, est melius dis
posita ad expectan
dum secundario spe
rata, quam si haberet
habitum spei, quanto
certior & excellen
tior est res, quam spei.
Quocirca expecta
tio, qua voluntas
Christi fertur in se
cundario sperata, de
ficit a ratione actu
alis spei, & ex parte
obieci, & ex parte
subiecti, & magis ha
bet rationem deside
rii, quam spei. Nec
mirum, quia ei spes
fit de genere imper
fectorum, quanto mi
nus spe habetur, ta
to magis ab imper
fecto receditur.

Vtique responsio
clara fit, si ad beatos
sacerdos in auctoritate

ita etiam spes, inquantum est uit
tus theologica, habet pro obiecto
ipsum Deum, cuius fruitionem
homo principaliter expectat pe
spei uirtutem; sed ex conse
quenti ille qui haberet uirtutem
spei, potest etiam in aliis di
uinum auxilium expectare, si
cum & ille qui haberet uirtutem
fidei, non solum credit Deo de re
bus diuinis, sed de quibusque
aliis diuinis sibi reuelatis. Christ
stus autem a principio sua con
ceptionis plene habuit fruitionem
diuinam (ut infra dicetur*) & id
uirtutem spei non habuit: habui
tamen spem respectu aliquorum
qua non dum erat adeptus, lice
non haberet fidem respectu quo
rumcum in me: quia licet plene co
gnosceret omnia, per quod tota
liter fides excluderetur ab eo, ne
tm adhuc plene habebat oia, qua
ad eius perfectionem pertinebat
puta immortalitatem, & gloriari
corporis, quam poterat sperare.

AD PRIMUM ergo dicendum, q
hoc non dicitur de Christo fin
spem, quem est uirtus theologica, sed
eo quod quedam alia speravit non
dum habita, sicut dictum est.*

AD II. dicendum in gloria cor
poris,

AD II. dicendum, q̄ gloria corporis non pertinet ad beatitudinem, sicut in quo principaliter beatitudo consistat, sed per quamdam redundantiam a gloria aia,

Ad secundum dici
tur, q̄ est p̄t̄ dici
theologicus duplici-
ter uel ex parte elici-
tiū principiū, uel ex
parte principali ob-
ut in 2. parte dictum est. Vñ spes
secundum q̄ est uirtus theologica,
non respicit beatitudinem con-
poris, sed beatitudinem animæ,
quæ in diuina fruitione consistit.

Ad 111. dicendum, quod dificilis
Ecclesie per conuercionem fi-
delium, non pertinet ad perse-
ctionem Christi, qua in se perse-
cutus est; sed secundum quod alios
ad participationem suę perfec-
tio[n]is inducit. Et quia spes dicitur
proprie respectu alicuius, quod expe-
ctatur ab ipso sperante habendū,
non proprie potest dici, quod uir-
tus sp[iritu]i Christi, ratione inducta*
conueniat.

ARTICVLVS V.

Vtrum in Christo fuerint dona.
A D QUINTVM sic proceditur.
Videtur, quod in Christo non
fuerint dona. Sicut enim cōmu-
niter dicitur, dona dantur in adiu-
torium uirtutum: sed id, quod est in
se perfectum, non indiget exteriō-
ri auxilio. Cum igitur in Christo
fuerint uirtutes perfectae, uidetur
quod in eo non fuerint dona.
¶ Prat. Non uidetur esse eiusdem
dare dona & recipere, qd dare est
habentis, accipere autem non haben-

F^tis: sed Christo conuenit dare dona, secundum illud P̄sal. 67. Dedit dona hominibus. ergo Christo non conuenit accipere dona Spiritus sancti.

P3 Præt. Quatuor dona uidentur pertinere ad contemplationem uiae, scilicet scientia, intellectus, & consilium, quod pertinet ad prudentiam. unde & Phil. in 6. Etihi.* numerat ista inter uirtutes intellectuales: sed Christus habuit contemplationem patriæ. Ergo non habuit huiusmodi dona.

RESPON. Dicendum, quod sicut in 2. par. dictum est, dona proprie sunt pfectiones q̄dam potētiarum animarum, s'm quod sunt natæ moueri a Spiritu sancto. Manifestū est aut̄, q̄ anima Christi perfectissime a Spiritu sancto mouebat, scđm illud Luc. 4. Iesus aut̄ plen⁹ Spiritu sancto regressus est a Iordanē, & agebat a spiritu i deservit. Vñ manifestum est, q̄ in Christo fuerint excellētissime dona

ARTICVLVS VI

Vtrum in Christo fuerit donum timoris.

AD SEXTVM sic procedit. Videatur, quod in Christo non fuerit donum timoris. Spes enim nostrum portio, quod timor nam specie obiectum a ris uero malum, ut in secunda pased in Christo non fuit uirius si

gere malum, aut habitu rationem reuerendi, quatenus eminentia Dei absolute, aut quatenus eminentia est potensis infigere malum. Non potest dici primum, cum quia eminentia Dei, ut sic venerandum adorandumque sonat, non timendum, quum non dicat ordinem ad malum; tum quia expresse Auctor in art. i. q.

42. Primum secundum dicitur non solum timendum non dicitur tam Dei.

dicitur non solum timendum non dicitur tam Dei.

bitum est. Ergo etiam non sicut in eo donum timoris.

¶ 2. Pre. Dono timoris timet alius.

timoris, ut causa mali, ac per hoc Deus obiectum timoris ut

eminens, non absolu-

te, sed ut eminentia ei causativa mali, in

se diligetur. Quod etiam in hac litera co-

finitur, ubi eminentia ponitur ratio, q-

timatur, quia super-

rat mali est ad causan-

dum malum. Nec po-

tet dici secundum:

quia Christus nullum

malum p[ro]ferat pro

culpa, aut separatio-

nem a Deo timet, ut in litera dicitur.

In idem autem reddit-

timere malum ali-

quod, & timere po-

tentiam iniustitiam

mali. Nec differunt

nisi sicut per se & p-

alium, quia, si malum

per se timemus, potè-

tiam autem iniusti-

um per alium, hoc

est propter malum,

qua in ordine ad

possibile malum ab

illa potentia timor

infigeundis se sub-

trahatur ad eminenti-

ti ordo ad malum, nella reſta-

ratio timoris. Et quia

sicut in Christo, q[uod]

certus acfetur erat, p-

nulli poterat a Deo

sibi puenire malum

fugiendum, per do-

num timoris, confe-

quens est quod nec

respectu diuina emi-

nentia sicut in Ch[risto]

timor reuerentialis,

nā timor reuerentialis

quidam timor est.

¶ Ad huc cf., quod p-

culdib[us] Deus non

est obiectum timoris

nisi in ordine ad ma-

lum: quia bonum nō

timetur nisi in ordi-

ne ad malum, quod est per se primo timori obiectum.

& ideo eminentia diuina in proposito ponitur timoris obiectum, non

abfolute, sed ut causa mali.

Verum duplice habet diuina emi-

nentia ordinem ad malum, ut causa ad effectum primo abfolue,

secundo ut substat diuina voluntatis.

Si consideretur diuina emi-

nentia secundum suam posse, quo d[icitur] habet ad causandum malum,

sic procul dubio timendi rōnem retinet, quia secundum se habet posse, cāre malum.

Si uero consideretur diuina eminentia, ut stat

sub determinatione diuina voluntatis ad non causandum execu-

ture malum, sic non habet rationem timendi, quia haec conditio-

redit creaturam fecuram & certam de impossibilitate mali in ef-

fectum, potest ergo diuina eminentia non solū abfolute, quo mō

nō est obiectum timoris, sed ut cā malī abstrahere a possibili ex-

cutione mali, & sic esse obiectum timoris abso;

ordine ad malū pos-

ibile eueneri, sed non potest ut cā malī abstrahere ab hoc q[uod]

secundum se est potens cauſare malum.

Et quia sic erat in

Christo, id o utrumque de Christo dicitur, scilicet, & quod non

erat in eo timor mali possibilis fugiendi, p[er] donum timoris,

& quod erat in eo timor eminentia diuina potensis infigere

A malum. Contemplando siquideta diuinam eminentia, vt causam potentem, quantum ex se est infigere malum, insurgebat timor reuerentialis ad illam, quia scien[ti]a eminentiam illam esse causam determinatam ad non causandum in se huiusmodi malum, securus esset abfque suspicione quacunque huiusmodi mali.

¶ Et per h[oc] patet solutio obiectorum, & quod omnia consonant.

¶ In responsione ad primum eiusdem articuli sexti, si distinctionem tam dictam de duplice ordine causa ad effectū, applicueris ad literam, videbis differentiam inter timoris donum, & sp[iritu] virtutem in littera positam. Habet siquidē actōr, siue boni, siue mali dupli cem ordinem ad suū effectū: primō secundum se pro quanto est potens cauſare bonum, siue malum.

¶ A D P R I M U M ergo dicendū, quod habitus virtutum & donorum, proprie & per se respiciunt bonum, malum autem ex consequenti. Pertinet n[on] ad rationē virtutis,

vt opus bonū reddat, ut ī 2. Eth. * dī. Et ideo rōne doni timoris nō est illud malū, quod respicit timor: sed eminentia illius boni, s. dī

Cuini, cuius potestate aliquā malū inligi p[otest]: sed spes, q[uod] quid uirtus est, respicit non solum actōrē boni, sed etiam ipsum bonū, inquantum est non habitu. Et ideo

Christo, qui iā habebat perfectū beatitudinis bonū, non attribuit virtus sp[iritu], sed donum timoris.

¶ A D S E C U N D U M dicendū, quod ratio illa procedit de timore, secundum quod respicit obiectum, quod est malum.

¶ A D T E R T I U M dicendū, q[uod] p[er]fecta charitas foras mittit timorem seruē, qui respicit principaliiter p[er]fam: sic autem timor non fuit in Christo.

ARTICVLVS VII.

Vtrum in Christo fuerint gratia gratis data.

A D S E P T I M U M sic procedit. Vide, q[uod] in Christo nō fuit gratia gratis data. Ei enim qui habet aliquid secundū plenitudinem, non competit illud habere

propriam rationem sp[iritu] directe respicit bonum, omnia quae conuenire nata sunt sp[iritu], retineat, ac per hoc q[uod] sit boni habendi, seu non habiti. Timor autem, quia secundum se propriam rationem timoris directe respicit malum, sed quatenus elevatus est in celista dinem doni, proprie & per se respicit bonum, non retinet ea quae se tenent ex parte mali, sed ad id, quod se tener ex parte boni, tendit. Et ideo minimum retinet de auctōrē ad malum, timoris donum in Christo, dum in solum respicit actōrem mali, nō vt exercituum, sed vt se potenterem cauſare malum. Quo sit, vt virtus sp[iritu] in Christo non fuerit, vt pote, ponens Deum non haberi ab anima Christi, nō autem donum in eo fuerit, vt pote, solum reuerentialis actōris mali ponens in Christi anima.

¶ Super questionis septima articulum septimum.

T[unc] iulus articuli septimi, vt foras intelligitur. In corpore vnius est conclusio responsum quarto affirmata. In Christo fuerunt excellentissime omnes gratia gratis data. Probatur, Q[uod] ortet eum, qui docet, habere ea per qua sua doctrina

3. cōt. c. 154-

fi & veri. q.

27. ar. 1. & 5.

cor. & opus.

3. ca. 22. &

R. 1. lca. 3.

& Ephes. 1.

lca. 2.

QVAEST. VII.

Poetria manifestatur. ergo oportet in Christo excellentesse fuisse omnes gratias gratis daras. Ante iens probatur, quia alias sua doctrina esset iniurialis. Consequitur vero probatur, quia Christus est primus, & principalis doctor fidei: & gratia gratis datae sunt ea, per que fidei spiritualis doctrina manifestatur.

Tibi nota, quod Christus dicitur primus, & principalis fidei doctor, vel quia persona illa habet etiam tempore, pri- matum in docendo, vel quia non obumbrata, sed reuelata fidei doctor primus tempore, & principalis auctoritate fuit Christus secundum illud i. Cor. 12. Vnicuius datur manifestatio spiritus ad virilatem: non autem videtur auctoritatem aliorum pertinere habitus, aut quacumque dispositio, si homo non uratur, secundum illud Eccl. 10. Sapientia abscondita & thesaurus inuisus, qua utilitas in tuncque Christus autem non legitur usus omnibus gratis gratia datis, prorsertim quantum ad genera linguarum. non ergo in Christo fuerunt omnes gratia gratis data.

Epi. 57. de clinado ue ri. s. tomo. 2
P. 3. q. 11.

SED CONTRA est, qd Aug. dicit in epistola ad Dardanis, * gratia in capite sunt oes sensus, ita in Christo fuerunt omnes gratia.

RE S P O N S I O N E . Dicendum, qd sicut in 1. parte habitum est, * gratia gratis data ordinantur ad fidem & spiritualis doctrina manifestatione: oportet n. eum, qui docet here ea, p. qd sua doctrina manifestetur, alias sua doctrina esset inutilis. Spiritualis autem doctrina & fidei, primus & principalis doctor est Chrs, f. m illud Heb. 2. Cum initium accepisset enarrari p. domini, p. eos, qui audirent, in nos confirmata est, cōstāte Deo signis & portentis &c. Vñ manifestum est, qd in Christo excellētissime fuerunt oes gratis gratis data, sicut in primo & principali fidei doctore.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut gratia gratum faciens, ordinatur ad actus meritorios tam interiores quam exteriores, ita gratia gratis data ordinat ad quosdam actus exteriores, fidei manifestatioues, sicut est operatio miraculorum & alia huiusmodi. In utraq; autem gratia Christus plenitudinem habuit: inquitum. n. diu-

ARTIC. VIII.

Enitiati unita erat eius anima, plenam efficaciam habebat ad omnes predicos actus perficiendos: sed alii sancti, qui mouentur a Deo sicut instrumenta non unita, sed separata, particulariter efficaciam recipiunt ad hos, uel ad illos actus perficiendos. Et ideo in aliis sanctis huiusmodi gratia diuidetur, non autem in Christo.

AND SECUNDVM dicendum, qd Christus dicitur Dei uirtus, & Dei sapientia, in quantum est eternus Dei filius: sic autem non competit sibi habere gratiam: sed esse potius datorem gratiae: competit autem sibi habere gratiam, secundum humanam naturam.

AND TERTIVM dicendum, quod donum linguarum est apostolis, quia mittebantur ad docendas omnes gentes. Christus autem in una sola gente iudiciorum voluit personaliter predicare: secundum quod ipse dicit Matt. 15. Non sum missus nisi ad oves, quae perierunt domus Israel. Et apostolus dicit Ro. 15. Dico Christum Iesum ministrum suis circuncisionis. Et ideo non oportuit, quod loqueretur plurib. linguis: nec tamen desuit ei oīum linguarū noritia, cū ēt occulta cordium ei non essent abscondita (ut infra dicetur*) quorū uoces quæcūq. sunt signa: nec tamen inutiliter hāc noritia habuit, sicut non inutiliter hāc habitus, qd eo non utitur, qd non est opportunum.

Hec tamen desuit ei oīum linguarū noritia, cū ēt occulta cordium ei non essent abscondita (ut infra dicetur*) quorū uoces quæcūq. sunt signa: nec tamen inutiliter hāc noritia habuit, sicut non inutiliter hāc habitus, qd eo non utitur, qd non est opportunum.

ARTICULVS VIII.

I Vtrum in Christo fuerit prophetia.

ADOCTAVVM sic procedit. Videtur, quod in Christo non fuerit prophetia. Propheta. n. importat qdam obscuram & imperfecti noritam, f. m illud Numer. 12. Si qd fuerit inter uos propheta dñi, per somnum aut in uisitione loquar ad eum: sed Chrs habuit plenam, & apertam noritam multo magis qd Moyés, de quo ibi subditur, quod palā & non p. enigmata uider Deum. Non ergo in Christo debet ponи prophetia.

T2 Prat. Sicut fides est eorum, qd non uidetur, & ipes eorum, quae non hāc habent, ita prophetia est eorum, qd non sunt plentia, sed distat, nā prophetia dñi quasi p. cul fans: sed in Chro non ponit fides nec spes, ut supra dictum est. Ergo prophetia ēt non dētponi in Chro.

T3 Pr. Prophetia est interioris ordinis, qd Angelus, uñ & de Moyse, qui fuit supremus prophetarum (ut in 3. parte dictum est) dñ Ac. 7. quod locutus est cum Angelo in solitudine: sed Christus nō est

ad gratiam gratum facientem, multiplicantur in Christo, sicut in alijs sanctis, & non omnes uirtutes in Christo sunt ana uirtus ita multiplicantur tam in Christo, quam alijs sanctis grātiae gratis datae. sed intellige de diuinitate totius, & parvum hoc est, qd in Christo habet tota plenitudo grātiae gratis datae in alijs uero sanctis fuit particulariter, quia uni sancto una grātiae & alteri alijs, tacta doctrinam apostoli. Et nō nisi mihi sancto talis gratia (putata prophecia aut miraculorum, secundum talē mensuram) in Christo, autem tota plenitudo, &c. Et ratio assignatur in terra, qui humanitas Christi erat organū coniunctum diuinatum, alijs uero sancti mouentur a Deo ut instrumenta separata, quod si plenus non intelligis, uidetur ultra prius dictum quarto contra Gentiles capitulo 14.

Super questionis se-
ptima articulum &
cauam,

Theologici arti-
culi intelligi-
tur, ut sonat.

In corpore articuli 1. & 2. & 3.
una est conclusio reg. 25. & 31.
sponsuā quæstio ab-
firmativa, scilicet, in 6. & 10. &
Christo fuit propheta.

IProbarit Christus fuit non solum comprehensor, sed uiator, & cognosator, ac dicebat, quod procul ab aliis erat noritam multo magis qd Moyés, de quo ibi subditur, quod palā & non p. enigmata uider Deum. Non ergo in Christo debet ponи prophetia.

T3 Pr. Prophetia est interioris ordinis, qd Angelus, uñ & de Moyse, qui fuit supremus prophetarum (ut in 3. parte dictum est) dñ Ac. 7. quod locutus est cum Angelo in solitudine: sed Christus nō est

q Vbi nota primā ex libro precedenti questionis 173 articulo primo & ex quest. 174 articulo quinto quo

quod cognitio propheta duplum fuit esse procul, scilicet ex parte cognitionis (& penes hoc distinguuntur cognitione prophetica communiter dicta, a visione Dei per effientiam) & ex parte cognoscens, & penes hoc distinguuntur prophetia Moysi & Christi a cognitione beatorum, quoniam beatitudo non sunt procul,

quia comprehensores tanquam Moyse autem sunt similes uiatorum Christi nero, comprehensor & uiator, & proprieas. Antor hoc in loco prophetiam in Christo intelligat, & conclu- dit ex parte cognoscens, quia ita est Christus non fuit Prophetam.

SED CONTRA est, qd de eo prae- dicitur Deute. 18. Propheta am su- se habebit uobis Deus de fratribus uestris. Et ipse se dicit Matth. 13. & Ioh. 4. Non est Propheta sine honore, nisi in patria sua.

RESPON. Dicendum, qd Propheta dicitur quasi procul fons, uel procul uidens in quantum s. cognoscit & loquitur ea, qd sunt procul ab hominibz sensibus: si- cut etiam Aug. dicit 16. contra Faustum. * Est autem considerandum, qd non potest dici aliquis Propheta ex hoc, qd cognoscit & annuntiat ea qd sunt alijs procul, cum quibus ipse non est. Et hoc manifestum est in locum, & secundum tempus: si enim ali- quis in Gallia existet, cognosceret & annuntiaret alijs in Gallia existentibus ea, quae tunc in Syria agerentur, propheticum esset: sicut Heliades ad Giezi dixit, 4. Regu. 5. quomodo uir de cedereat de curru, & occurrerat ei. Si uero aliquis in Syria existens, ea que sunt ibi annuntiaret, non es- set propheticum. Et idem apparet secundum tempus. Propheticum enim fuit quod Isaia prae- nuntiavit, quod Cyrus rex Per- farum templum Dei esset reedi- ficatorus, ut patet Ia. 44. Non autem fuit propheticum, qd Esdras hoc scripsit, cuius tempore factum est. Si igitur Deus aut angeli, uel etiā beati cognoscunt & annun- tiant ea, quae sunt procul ab no- stra notitia, hoc non pertinet ad prophetiam: qd in nullo nostrū statum attingunt. Christus autem ante passionem nostrum statū attingebat, in quantum non so- lum erat comprehensor, sed et uiator. Et ideo propheticum erat, qd ea que erant procul ab ali- rum uiatorū notitia, & cognoscebat & annuntiabat. Et hac ra- tione dī in eo fuisse propheticum.

D. 1658. AD PRIMVM ergo dicendum, qd per illa uerba non ostenditur esse de ratione prophetarū anig- matica cognitionis, quae scilicet est per somnum & in visione: sed ostenditur comparatio aliorum prophetarum, qui per somnum & conuenit sibi ra-

Atione conditionis cognoscens, quia erat uiator. Secundo, ut ly in quantum uiator, denotet conditionem cognoscens tantum, ita quod Christus quacumque creata cognitione no- verit occulta alijs prophetarū est: quia cognitionis illa uiatoris est, quamvis non in quantum uiator est, sibi conteniat. Nec propterea sequitur,

& in visione percepit diuina, ad Moysen, qui palam & non p- enigmata Deum uidit, qui pro- pheta est dictus, secundum illud Deut. viii. Non surrexit ultra pro- pheta in Israēl, sicut Moyses. Po- test tamen dici, qd Christus habuit plenam & apertam noti- iam, quantum ad partem intel- lectuam habuit tamen in parte imaginativa quādam similitudi- nes, in quibus etiam poterat spe- culari diuina, in quantum non so- lum erat comprehensor, sed etiam uiator.

AD SECUNDVM dicendum, qd fides est eorum, quae non uiden- tur ab ipso credente, & similiter spes est eorum, quae non haben- tur ab ipso sperante: sed prophe- tia est eorum quae sunt procul a communi hominī sensu, cum quibus propheta conuersatur,

C & communicat in statu uiae: & ideo fides & spes repugnat per- fectioni beatitudinis Christi: nō autem propheta.

AD TERTIVM dicendum, qd angelus cum sit comprehensor, est supra prophetam, qui est purus uiator, non autem supra Christum, qui fuit simul uiator & comprehensor.

ARTICVLVS IX.
Vtrum in Christo fuerit pleni- tudo gratiae.

D A NONVM sic proceditur. Vt, qd non fuerit in Christo gratia plenitudo. A gratia enim deriuantur uirtutes, ut in secun- da parte dictum est. * sed in Christo non fuerit omnes uirtutes: non enim fuit in eo fides neque spes, ut ostensum est. Ergo in Chro. nō fuit gratia plenitudo. ¶ 2 Præt. Sicut patet ex his, qd in secunda parte dicta sunt, * gratia diuiditur in operante & coope- rante: operas autem gratia di- cultur, per quā iustificat impius, E quod quidem non habuit locū in Christo, qui nunquam subiacuit alicui peccato. ergo in Christo non fuit plenitudo gratiae. ¶ 3 Præt. Iac. 1. dī. Omne datum optimū, & omne donum perfec- tum, defensum est descendens a Pa- tre luminū: sed quod descendit, habetur particulariter & nō ple- ne. ergo nulla creatura, nec etiā anima Christi potest habere ple- nitudem donorum gratiae.

Terua Thomæ.

Infr. art. 10. & 12. c. & 3. diff. 13. q. 1. art. 2. q. 1. & diff. 15. q. 1. art. 3. ad 3. Et opus. c. 22. Et opu. 60. c. 3.

T Super Questionis septima Articulum nonum.

T itulus. articuli noni ab Au- cto- re in principio corpo- ris declaratur, quod plenitudo importat art. 2.

¶ 2 Præt. Sicut patet ex his, qd in secunda parte dicta sunt, * gratia diuiditur in operante & coope- rante: operas autem gratia di- cultur, per quā iustificat impius, E quod quidem non habuit locū in Christo, qui nunquam subiacuit alicui peccato. ergo in Christo non fuit plenitudo gratiae.

¶ 3 Præt. Iac. 1. dī. Omne datum optimū, & omne donum perfec- tum, defensum est descendens a Pa- tre luminū: sed quod descendit, habetur particulariter & nō ple-

ne. ergo nulla creatura, nec etiā anima Christi potest habere ple-

nitudem donorum gratiae.

F. dicitur.

distinguuntur: secundo responderetur unica conclusione de plenitudine intensius: tertio responderetur unica conclusione de plenitudine extensiu.

¶ Declaratur in primis ly plenitudo, & distinguuntur vel intensio vel extensio. Prima autem conclusio est: In Christo fuit plenitudo gratiae intensio.

Probatur: habuit

gratiam in summo.

Ergo: Consequenter

relinquuntur per se no-

ta. An ecedens uero

probatur dupliciter:

primo ex causa quia

anima Christi erat

propinquus summa cau-

sa gratia: quia perfec-

titus consummata:

quanto autem pro-

pinquior, tanto ma-

gis gratiae recipit.

Ergo in summo pro-

pinqua, est in sum-

mo gratiae. Secun-

do ex effectu. Ani-

ma Christi accepit

gratiam, ut ex ea trai-

funderetur in alios.

Ergo habuit sum-

ma gratiam. Et

pater: sequela in

exemplo: de calore

in igne.

¶ Nota hic primo,

quod expresse litera-

loquens de quantita-

te intensius,

dicit quod Christus

habuit eam in sum-

mo. Et hoc: si gen-

tissime nota contra

attribuentes Auto-

ri, quod non datur

sumnum possibile

in gratia: non enim

habere: Christus gra-

tiam in summo inten-

sive, nisi habet

sumnum possibile:

sicut non habetur

albedo in summo, si

possibile est dari al-

bedinem intensio-

rem, ut patet.

¶ Nota secundo, quod

Auctor non dixit ani-

mam Christi recipi-

re gratiam, ut esset in

alii gratiae causa ab-

solute & simpliciter,

sed cum ad ratione ap-

positum, ly quodam

modo, dices. Ut ex

quodam modo transfun-

deretur in alios. Deus

enim ipse est gratiae

causa simpliciter, &

absoluta: anima autem

ferius erit sermo diffusus in loco proprio.

¶ Secunda conclusio est: Christus habuit plenitudinem gratiae,

quantum ad uirtutem. Probatur: quia habuit gratiam ad omnes

effectus gratiae: feliciter uirtutes, dona &c. Probatur: Christus ha-

bituit gratiam, ut uniuersale principium in genere habentum gra-

tiam. Ergo. Probatur sequela: quia virtus primi principii aliquis

generis, uniuersaliter se extendit ad omnes effectus illius gene-

ris, ut patet de sole respectu generationis.

¶ Vbi nota: qd sic non occurrit qd de conclusione, sed rō eius nō

caret scrupulo: qd Christus esse principium uniuersale generis

habentum gratiam, dupliciter potest intelligi: primo, ut principi-

um contentum in genere tali: habentum gratiam, vel ut prin-

cipium uniuersale talis generis non contentum in tali genere, sed

supra illud. Si primo modo intelligatur, dato qd sic vera, non tam

men sic probatur in litera: quoniam in litera subsumitur sub illa

maiore de principio uniuersali extra genus: sicut si sol ponere

causa generis eorum, quae generantur & corruptuntur, ipse ex-

F tra genus corruptibilium generabiliumque existens. Si secundo modo intelligatur, propositio non appetet vera: nam Christus est unus habentium gratiam, & non est extra genus habentum gratiam, iuxta illud: Plenum gratiae & ueritatis. Ioh. primo. Aut igitur maior de uniuersali principio, ut sol respectu genera-

bilium, intellecta non est ad propositum: aut minor de Christo, qd sit uniuersale principium: sic est falsa.

¶ Ad hoc dicitur, quod propositio illa: Christus ha-

bituit gratiam, vt prae-

uniuersale principium in genere habentum gratiam, intelligitur de principio uniuersali, non contento in tali gene-

re: ita quod concedendum est, quod Christus non est in genere, sed supra ge-

nus habentium gratiam: quoniam est sita

per generationem habentum gratiam in eff. gratiae. Nec

propterea sequitur, Christum non habere gratiam: sed non habere gratiam: sed

non generationem per

generationem, qua sunt habentes gratiam.

¶ Est si quidem inter Christum & alios habentes gratiam ha- diffe-rentia: quod alii ha- bant gratiam per adop-tionem: Christus autem non per adop-tionem, sed per naturam. Nam ce- teri filii sunt adop-tui.

¶ Christus autem non: sed de eo Luc. primo ad beatam Virginem dictum est.

¶ Quod ex te na-scetur sanctum. Cum ergo legis ge-

nius habentium gratiam intellige perinde ac si leges genus adop-tionis.

¶ Ad TER T I U M dicendum, quod plenitudo gratiae attribuitur aia Christi secundū capacitatē crea-

ture: non autem per comparatio-

nem ad plenitudinem infinitam bonitatis diuinæ.

¶ Ad T E R T I U M dicendum, quod plenitudo gratiae attribuitur aia Christi secundū capacitatē crea-

ture: non autem per comparatio-

nem ad plenitudinem infinitam bonitatis diuinæ.

¶ In responsione ad tertium ejusdem articuli aduerte, quod aliud est loqui de gratia formaliter, hos est sub ratione gratiae,

& aliud de ipsa re, immo ipsis rebus, que sunt gratiae, & dona gratiae. Nam gratia non inuenitur in Deo secundum naturam, ideo poterit quod gratia Christi extendat se ad omnes gratiae effectus, sicut virus solis ad omnia generabilia in natura te-

extendit.

¶ In responsione ad tertium ejusdem articuli aduerte, quod aliud est loqui de gratia formaliter, hos est sub ratione gratiae,

& aliud de ipsa re, immo ipsis rebus, que sunt gratiae, & dona gratiae. Nam gratia non inuenitur in Deo secundum naturam, ideo poterit quod gratia Christi extendat se ad omnes gratiae effectus, sicut virus solis ad omnia generabilia in natura te-

extendit.

¶ In responsione ad tertium ejusdem articuli aduerte, quod aliud est loqui de gratia formaliter, hos est sub ratione gratiae,

& aliud de ipsa re, immo ipsis rebus, que sunt gratiae, & dona gratiae. Nam gratia non inuenitur in Deo secundum naturam, ideo poterit quod gratia Christi extendat se ad omnes gratiae effectus, sicut virus solis ad omnia generabilia in natura te-

extendit.

¶ In responsione ad tertium ejusdem articuli aduerte, quod aliud est loqui de gratia formaliter, hos est sub ratione gratiae,

& aliud de ipsa re, immo ipsis rebus, que sunt gratiae, & dona gratiae. Nam gratia non inuenitur in Deo secundum naturam, ideo poterit quod gratia Christi extendat se ad omnes gratiae effectus, sicut virus solis ad omnia generabilia in natura te-

extendit.

in Deo, ita quod inter gratiam formaliter, & res quae sunt dona gratiae tantum intereunt, quod dona gratiae, que communia sunt Deo & crea-
turæ, si dicuntur plenitudo, inesse creature intelligitur secundum capacitem creaturæ, & non secundum suas rationes formales ab solitate, secundum quas in sola diuina sunt bonitatem. Gracia vero si ponitur plene, simpliciter, & absolute in creatura, non oportet quod limitatio dicatur, tamen intelligatur: quia secundum suam rationem creare rei nomen est proprium. Quo circulatio in litera responsum habens dicitur: est plenitudo secundum capacitem creaturæ, & secundum quod in Deo: quia de donis gratiae, que descendunt a Patre sumum, agebatur.

**¶ Super Questionis
septima Articulum
dissimum.**

Tulus occasio-
nem sumit ex eo, quod mul-
tis in Sacra Scriptu-
ra attribuitur pleni-
tudo gratiae, ut patet
de beata Virgine &
Stephani.

S In corpore est vna
diffinitio bimembri,
cum duabus con-
clusiōibus respon-
sius secundum sin-
gula membra. Di-
finitio est hæc. Ple-
nitudo gratiae di-
plex est, vel ex parte
gratiae, vel ex parte
subiecti. Prima con-
clusio respōsua est.
Plenitudo gratiae ex
parte gratiae propria
est Christo: secunda
est, plenitudo gratiae
ex parte subiecti, non est propria
Christo, sed com-
munius est multis per
Christum. Prima con-
clusio probatur: q[uod]a
solis Christus per-
tingit ad summum
gratiæ, tam intensi-
tue, quantum ad ef-
ficiem, quam exten-
sione quantum ad
virtutem. Probatur:
qua solus habet gra-
tiam in maxima ex-
cellentiæ, qua potest
haberi, & in maxi-
ma extensione ad
omnes gratiae effec-
tus. Secunda au-

Verum plenitudo gratiae sit pro-
pria Christi.

AD DECIMVM sic proce-
ditur. Videtur, quod plenitudo
gratiae non sit propria Christi.
Quod enim est proprium ali-
cuī, sibi soli conuenit: sed esse
plenum gratiae, quibusdam alijs at-
tribuitur: dicitur enim Luc. 1. Bea-
ta Virgini, Auge gratia plena, dici-
tur etiam Act. 7. Stephanus plen-
nus gratiae, & fortitudine, ergo
plenitudo gratiae non est propria
Christo.

¶ 2 Præterea. Illud, quod potest
communicari alijs per Christum,
non videtur esse proprium Christi:
sed plenitudo gratiae potest
communicari per Christum alijs:
dicit enim Apost. Ephes. 3. Ut im-
pleamini in omnem plenitudinem
Dei. ergo plenitudo gratiae non
est propria Christo.

¶ 3 Præterea. Status via proportionati
videtur statui patris: sed in
statu patriæ erit quedam ple-
nitudo; quia in illa coelesti patria,
vbi plenitudo est omnis boni, li-
cer quedam data sint excellen-
ter, nihil tamen possidetur singulariter,
ut pater per Gregorium in
Homil. * de centum ouibus. ergo
in statu via habetur gratia plenitudo
a singulis hominibus: & ita plenitudo gratiae non est pro-
pria Christi.

Sed CONTRA est, quod
plenitudo gratiae attribuitur Chri-
sto, in quantum est unigenitus a Pa-
tre, secundum illud Ioan. 1. Vidi-
mus eum quasi unigenitum a Pa-
tre, plenum gratiae & veritatis: sed
est unigenitum a Patre, est pro-
prium Christo. ergo & sibi pro-
prium est, esse plenum gratiae &
veritatis.

Respon. Dicendum, quod
plenitudo gratiae potest attendi du-
pliciter, uno modo ex parte ip-
sius gratiae: alio modo ex parte
habentis gratiam. Ex parte quidem
ipsius gratiae dicitur esse ple-
nitudo, ex eo quod aliquis pertin-
git ad summum gratiae, & quantu-
m ad essentiam & quantum ad
virtutem, quia scilicet haber grati-
am & in maxima excellentia, quia
potest haberi, & in maxima exten-
sione ad omnes gratiae effectus, &
talis gratia plenitudo est propria
Christo. Ex parte vero subiecti
dicitur gratia plenitudo, quando
quis haber plene gratiam secun-
dam suam conditionem, sive se-

A cundum intensionem, prout in eo
est intenta gratia usque ad terminum
prefixum ei a Deo, secundum
illud Ephes. 4. Unicuique nostrum
data est gratia, secundum mensu-
ram donationis Christi: sive etiam
secundum virtutem, in quantum
scilicet habet facultatem gratiae ad
omnia, quæ pertinent ad suum of-
ficiū suū statum, sicut Aposto-
lus dicebat Ephes. 3. Mihi enim
omnium Sanctorum minimo da-
ta est gratia haec, illuminare om-
nes, &c. Et talis gratia plenitudo
non est propria Christo, sed com-
municatur alijs per Christum.

AD PRIMUM ergo dicen-
dum, quod beatæ Virgo dicta est
plena gratia, non ex parte ipsius
gratiae: quia non habuit gratiam in
summa excellentia, quia potest ha-
beri, nec ad omnes effectus gratiae,
sed dicitur fuisse plena gratia
per comparationem ad ipsam: quia
scilicet habebat gratiam sufficien-
tem ad statum illum, ad quem erat
electa a Deo, ut esset scilicet ma-
ter Vnigeniti eius. Et similiter
Stephanus dicitur plenus gratia,
quia habebat gratiam sufficiētem
ad hoc, quod esset idoneus mini-
ster & teftis Dei, ad quod erat ele-
ctus. Et idem dicendum est de alijs:
harum tamen plenitudinum una
est plenior altera, secundum quod
aliquis est diuinus præordinatus
ad altiorem, vel inferiorem
statum.

AD SECUNDUM dicendum, quod
Apostolus ibi loquitur de illa ple-
nitudine gratiae, quæ accipitur ex
parte subiecti, in comparatione
ad id, ad quod homo est diuinus
præordinatus: quod quidem est
uel aliquid commune, ad quod
præordinantur omnes Sancti, vel
aliquid speciale, quod pertinet ad
excellentiam aliquorum. Et se-
cundum hoc quedam plenitudo
gratiae est omnibus Sanctis com-
muni, ut scilicet habent gratiam
sufficiētem ad merendum vitam
æternam, quæ in plena Dei frui-
tione consistit, & hanc plenitudi-
nem optat Apostle fidelibus, qui
bus scribit.

EAD TERTIUM dicendum, quod
illa dona, quæ sunt communia in
patria, felicet visio, comprehen-
sio, & fruitio, & alia huiusmodi,
habent quedam dona sibi corre-
spondentia in statu uirginis, quæ etiam
sunt communia omnibus sanctis.
sunt tamen quedam prærogatiæ.

Sanctorum in patria, & in
via, quæ non habentur
ab omnibus.

Tertia. Thomæ.

temporibus: quia
alijs gratia datur in-
tensiu[m], secundum
mensuram eis a Deo
prefixam, iuxta Apo-
stoli auctoritatem.
Et similiter datur vir-
tus gratiae ad om-
nia, quæ pertinent
ad suum officium,
vel statum, iuxta
aliam Apostoli au-
toritatem.

Nota hic primò,
quod distinctio in
precedenti articulo
posita de plenitudine
gratiae inten-
sive vel extensiva, diui-
dit quodlibet mem-
brum distinctionis
in hoc articulo fa-
cta. Nam plenitudo
gratiae secundum
se attendit hic tan-
tum intensiu[m], quam ex-
tensiu[m], & similiter
plenitudo gratiae ex
parte subiecti atten-
dit tam intensiu[m],
qua extensiu[m]. Quo-
circa in articulo pre-
dicto plenitudo gra-
tiae absolute, hoc est
sine additione, con-
siderata distinctio;
et in vero cum ex-
plicata additione vel
ex parte sui, vel ex
parte subiecti, con-
siderata, & distinctio
esta. Vnde in Chri-
sto est plenitudo gra-
tiae simpliciter inten-
sive & extensiva, iux-
ta precedentem arti-
culum. Et in eodem
sole est plenitudo
gratiae ex parte
gratiae tam intensiu[m],
quam extensiu[m], &
in eodem & alijs per
ipsum est plenitudo
gratiae ex parte sub-
iecti, iuxta hunc arti-
culum. Sed in Chri-
sto plenitudo ex par-
te subiecti coincidit
cum plenitudine gra-
tiae secundem te: q[ui]m
unigenitum a Patre
debet plenitudo gra-
tiae sicut in alijs ait
est plenitudo ex par-
te subiecti limitata,
ita quod non est ple-
nitudo ex parte gra-
tiae secundum se, q[ui]
hac est propria uni-
geniti a Patre, ut pri-
ma huius articuli co-
clusio dicit.

Nota secundum di-
ligenitissime, quod
Auctor de quantita-
te intensu[m] gratiae fe-
cundum se, loquens
in hoc articulo, dicit
quod invenitur de
facto in summo da-
ta anima Christi, ut
patet in primo mem-
bro distinctionis, &
prima conclusione.

QVAEST. VII.

Et declarat tale summum est: quantum ad essentiam, distinguendo contra virtutem, & quantum ad excellentiam, distinguendo contra extensum, quae ad virtutem spectat, dicens quod est in maxima excellentia, qua habet potest, ubi impersonaliter loquitur, & ex parte gratiae, & non ex parte subiecti, ut clare adeo patet in litera, quod non potest inficiari.

¶ Et hoc ideo notandum est, ut videant Thomistæ secundum art. 13. q. 3. et Auctoris doctrinam dist. 14. art. 3. dari summam charitatem, summanam gratiam, non solum opus, cap. 22. Et opus ex parte subiecti, sec. 6. c. 3. & 10. c. 3. & 6. candam mensuram, quam uniuicem praefixit Deus, sed ex parte ipsius charitatis & gratiae secundum se, vi infra amplius clarificabitur.

¶ In responsione ad primum, nota fobriacem doctrinam praesentem circa plenitudinem gratiae in beata Virgine, scilicet, ut sit plena gratia tam intensum, quam extensum, non potest infinita: sed effectus gratiae Christi est infinitus: extendit enim se ad salutem totius humani generis: ipse enim est propitiatio pro peccatis nostris & totius mundi, ut dicitur primæ Ioan. 2. ergo gratia Christi est infinita.

* Lib. 18. Mo ral. cap. 3.

¶ Præterea. Effectus infinitus demonstrat virtutem infinitam, quæ non potest fundari, nisi in essentia infinita: sed effectus gratiae Christi est infinitus: extendit enim se ad salutem totius humani generis: ipse enim est propitiatio pro peccatis nostris & totius mundi, ut dicitur primæ Ioan. 2. ergo gratia Christi est infinita.

¶ Præterea. Omne finitum per additionem finiti potest peruenire ad quantitatem cuiuscumque finiti. Si igitur gratia Christi effectus finita, posset alterius hominis gratia tantum crescere, quod perueniret ad æqualitatem gratiae Christi, contra quod dicitur Job. 28. Non adæquabitur ei aurum, vel vitrum, secundum quod Greg. * ibi exponit. ergo gratia Christi est infinita.

R E S P O N S I O N E. Dicendum, quod

¶ Super Questionis 7. Articulum undecimum.

D Iuinæ ut non desim gratiae, pars est v. Ecceps opus profeciamur, & quanto amplius Dei sanctissimi; Domini nostri Leonis Decimi Pontificis Maximi gratia, Cardine me dignitate arrolens abundauit, tanto magis debeo Iesu Christi mysteria, Ecclesiæ; Sacra menta scrutari, in lucemque proferre.

¶ Hoc igitur eodem anno salutis quidem millesimo quingentesimo decimo septimo, aetas autem proprie nono supra quadragesimum, inchoatum opus die duodecima Cardinalis simul & mensis Iulij prolequendo, titulum huius vnde dicimus articuli questionis septima intelligendum, ut sonat dicimus.

In corpore articuli responderetur quæsto, dividendo & subdividendo, sic quod iuxta tria membra distinctione tribus conlutionibus responderetur. Diuissio est, Gratia Christi duplex vel vienonis, vel habitualis. Subdivisione est, Gratia habitualis multipliciter consideratur, vel secundum rationem entis, vel secundum rationem gratiae. Vnde confurgunt tria membra; uidelicet gratia vienonis, gratia habitualis ut ens, gratia habitualis ut gratia. Prima conclusio iuxta primum membrum est, Gratia vienonis est infinita. Probatur, Vnde personaliter filio Dei, est

ARTIC. XI.

F infinitum, secundum quod ipsa persona verbi est infinita, ergo gratia vienonis est infinita. Vbi iuxta promissa expecta calem vijimi articuli prælensis quæstio. Secunda conclusio est, Gratia habitualis Christi, in quantum ens, est finita. Probatur, Est in anima Christi sicut in subiecto, ergo est ens finitum.

Probatur sequela;

qui non excedit suum subiectum, quod est finita capacitas, quæ creatura quadam.

¶ Nota hie, quod Q. quia finitæ & infinitæ ratio quantitatæ soli congruit, ut dicatur in primo Physicorum, iuxta multiplicitatem quantitatæ, multiplex infinitus considerari potest. Verbi gratia, in linea iuxta duplicitatem quantitatæ, scilicet modis vel perfectionis, dupliciter potest dici finita, vel infinita: nam si esset linea aliqua infinitæ longitudinis, esset finita secundum perfectionem (esser enim accidentis, ac per hoc imperfectus ens), quam substatia qualcumque & esset infinita secundum rationem lineæ. Et simile accidit in substantiis, sicut in quantitatibus perfectionis: multarum tamen rationum, quod scilicet possunt iuxta multiplicitem perfectionis quantitatæ, multipliciter dici finita, vel infinita, ita quod secundum quantitatem rationis lucis, non quidem secundum suum esse, sed secundum rationem lucis, quia habet quicquid ad rationem uicis pertinere potest.

H I T A C T U A L E. Et secundum rationem albedinis: esset tamen finita secundum quantitatem perfectionis simpliciter, quoniam esset accidentis, ac per hoc imperfectus ens, secundum rationem albedinis, esset infinita secundum rationem lineæ. Et simile accidit in substantiis, sicut in quantitatibus perfectionis: multarum tamen rationum, quod scilicet possunt iuxta multiplicitem perfectionis quantitatæ, multipliciter dici finita, vel infinita, ita quod secundum quantitatatem alterius rationis perfectionis sunt finita: ut si esset albedo infinita intensum secundum latitudinem albedinis, esset infinita secundum rationem albedinis.

I T A C T U A L E. Et secundum rationem albedinis: esset tamen finita secundum quantitatem perfectionis simpliciter, quoniam esset accidentis, ac per hoc imperfectus ens, secundum rationem albedinis, esset infinita secundum latitudinem albedinis, esset infinita secundum rationem albedinis.

¶ In littera igitur Auctor gratiam considerat, & secundum quantitatem perfectionis conuenientis sibi secundum propriam gratiam rationem, & secundum quantitatem perfectionis conuenientis sibi secundum communem rationem entis, quod est considerare ipsam, sicut & quodlibet aliud ens secundum communem rationem perfectionis, nam quod est finita perfectionis, est finita entitas: & econtra, & similiter quod est infinita entitas, est infinita perfectionis. & econtra. Et dicitur in secunda conclusio, quod gratia habitualis Christi est finita secundum rationem entis, hoc est, est ens finitum.

¶ In tercia autem, quod eadem est infinita secundum rationem gratiae, hoc est, est gratia infinita. Quæ tercia conclusio in littera primo exponitur: deinde probatur. Explanatur quidem & quantum ad vim nominis, scilicet quod est infinita, quia non est limitata secundum aliquam creatam mensuram, & quantum ad rem, quæ habet quicquid potest pertinere ad rationem gratiae, & quantum ad exemplum de luce solis. Probatur autem, Anima Christi conferat gratia sicut cuidam viuenteri principio gratificationis in humana natura, ergo anima Christi gratia est infinita secundum rationem gratiae. Antecedens probatur ex auctoritate Apost. ad Ephes. 1.

¶ Nota

A Nota hic, quod ly in humana natura, determinat subiectum necessitatis, non extensisio[n]is hoc est, quia Christus est vniuersale principium gratificationis, humanae necessitatis est: nam causa necessitatis ad habendum Christum principium gratificationis, humana natura est. Sed licet necessitas ex humana occasionem sumperit natura, extenditur tamen hoc principium non solum ad homines, sed ad Angelos, ut infra patet; ita q[ui] Christus est vniuersale principium gratificationis etiam Angelorum, extensis.

Glo. interli.
caris sup
nia dedit in
manus eius.

Glo. artib.
Tradit. in
Ierusalem
mod. 10.

J In responsive ad secundum eiusdem articuli, perfice, quod gratia habitualis Christi habet effectum infinitum ob duplificem (vt dicunt in litera) cauam. Hinc enim habes & meritorum & satisfactiō[n]em Christi infinitatem habere.

¶ In responsive ad tertium, dubium occurrit: primò, quomodo verum sit, quod gratia cuiuslibet singularis personae habeat quantitatem alterius rationis a quantitate gratiae Christi: secundò, quomodo verum sit, quod gratia cuiuslibet singularis personae sit velut virtus particularis, & gratia Christi velut virtus vniuersalis. Et est ratio vtriusque dubii: quia gratia est eiusdem speciei specialissima in quacumque sit creata, ut patet de charitate. Impossibile est autem, quod in una specie specialissima innenatur ure tanta diversitas, ut unum illius individuum sit virtus vniuersalis, & alterum particularis, cum virtus vniuersalis & particularis, loquendo per se, distinguantur ad minus specie, ut patet inductio, & concinuit ratione ex diversitate actuum propiorum, virtus vniuersalis & virtus particularis.

¶ Ad hoc dicitur, quod gratia habitualis Christi (de qua est sermo) & aliorum, licet sit eiusdem speciei specialissima, quo ad essentiam, est tamen diuerarum rationum quantum ad modum essendi. Est siquidem gratia in Christo, ut in toto ad euentus ipsum secundum se, est autem in omnibus alijs, ut in paribus inadequat ipsi secundum se gratia. Et propterea est in Christo, ut in subiecto & principio vniuersali gratia, in alijs vero ut in particulariter participibus. Et ideo quantumcumque crescat aliorum gratia, numquam perueniet ad quantitatem intentiam suam, uel extensu[m] gratiae Christi.

¶ Et hoc doctrina facilius intelligatur, dicimus sub exemplo. Calor eiusdem est in se speciei sive in igne, sive in aere, sive in mistis: veruntamen ignis ad eaque calorem secundum se, quia tanti, tam extensiue quam intensiue est subiectum caloris, quantum natus est esse secundum se calor. Aer autem sive mistum quodcumque, calorem participat, ita quod statim ut calor in alio quam igne ponit intelligitur, limitatus & deficiens a perfectione, quam natus est calor, secundum se habere, intelligitur: ex hoc enim ipso, quod calor in subiecto inad eante calorem secundum se ponitur, limitatus ac deficiens ponitur. Et propterea quantumcumque cresceret ponatur calor in tali subiecto inad eante, numquam perueniet ad quantitatem perfectionis caloris in igne adequato subiecto, eo quod tale augmentum erit si in infinitum ponatur, continebitur, & sicut infra latitudinem subiecti participans, cuius tota latitudo succumbit subiecto adequato.

¶ Ad propositionem igitur hinc redeundo, dicimus iuxta prius

habitam doctrinam, gratiam habitualem esse in Christo secundum totam perfectionem, quam nata est habere gratia secundum se ipsum, & in nullo alio esse gratiam secundum totam perfectionem, quam nata est habere gratia secundum se ipsum, & propterea in Christo fuisse gratiam, vt in subiecto to-

minus per augmentum potest peruenire ad quantitatem maioris, in his, quae habent qualitatem vniuersitatis rationis: sed gratia alterius hominis comparatur ad gratiam Christi, sicut quædam virtus particulas ad vniuersalem. Vnde sicut virtus ignis, quantumcumque crescat, non potest adaequare virtutem solidis, ita gratia alterius hominis, quantumcumque crescat, non potest adaequare gratiam Christi.

ARTICVLVS XII.

Vtrum gratia Christi potuerit augeri.

AD DVODECIMVM sic procedit. Videtur, quod gratia Christi potuerit augeri. Omnis enim finito potest fieri additio: sed gratia Christi fuit finita, ut dictum est. * ergo potuit augeri.